
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  NR. 73 /2018 
privind  aprobarea acordului de parteneriat între U.A.T  Municipiul Vulcan şi Asociaţia „Salvital” 

Hunedoara  

 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 

 Analizând expunerea de motive nr. 71/1/30/10.07.2018  întocmită de Primarul municipiului 

Vulcan  dl. Gheorghe Ile prin care se propune aprobarea acordului de parteneriat între U.A.T  

Municipiul Vulcan  şi Asociaţia „Salvital” Hunedoara , 

            Văzând proiectul de hotărâre nr. 71/2018, raportul de specialitate al Direcției Economice și 

Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan 

înregistrat sub nr. 71/1/32/2018, avizul comisiei de specialitate economico-financiară și agricultură, nr. 

84/1/33/2018 și avizul comisiei de specialitate „Juridică și de disciplină”, înregistrat sub  nr. 

85/1/33/2018  din cadrul Consiliului local, 

  Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Vulcan nr. 140/29.09.2005 prin care  s-a aprobat 

aderarea Consiliului Local al municipiului Vulcan la Asociaţia „SALVITAL” Hunedoara;  

             Văzând adresa înregistrată la Primăria municipiului Vulcan sub nr. 25394/03.07.2018 , prin 

care  Asociaţia „Salvital” Hunedoara solicită încheierea unui nou Acord de parteneriat , 

              În conformitate cu prevederile Anexei nr. 2 , cap. I , pct. 8 lit. b) din  Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, şi ale art. 92 (1) lit. t), art. 93, alin.  (9), art.  96, art. 100 alin.(1), 

art.122 alin.(1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare art. 46 , alin.(1), lit.a , lit.f  din O.G. nr. 26/2000 cu privire la 

asociații și fundații; 

    În temeiul  art. 10,  art. 36 alin. (2), lit. d) alin. (6), lit. a). pct. 3,  pct. 15, alin. 7, lit. a) şi ale  

art. 45  alin. (2) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         

         ART.1  Se aprobă acordul de parteneriat între U.A.T Municipiul Vulcan şi Asociaţia „Salvital” 

Hunedoara, prevăzut în anexa nr. 1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         ART.2 Se aprobă contribuţia financiară anuală a Municipiului Vulcan de 5 lei/locuitor la 

Asociaţia „SALVITAL” Hunedoara. 

         ART.3 Plata contribuţiei anuale prevăzută la art. 2 se va face pentru  numărul de locuitori ai 

municipiului Vulcan ,  comunicat oficial de Directia Judeteana de Statistica Hunedoara .  

         ART.4 Se împuterniceşte domnul Gheorghe Ile, primarul Municipiului Vulcan să semneze 

Acordul de parteneriat. 

          ART.5  La data adoptării prezentei hotărâri , H.C.L nr. 127 /2007 privind  aprobarea acordului de 

parteneriat între Consiliul local Vulcan şi Asociaţia „Salvital” Hunedoara și  H.C.L NR. 11/2013 privind 

aprobarea contribuției financiare anuale a municipiului Vulcan la Asociația ”Salvital” Hunedoara,  se abrogă.  



          ART.6 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate                                        

cu   prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

          ART.7 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul-Hunedoara, Primarului 

municipiului Vulcan, Asociaţiei „SALVITAL” Hunedoara, Direcţiei economice şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 

 

 

VULCAN, 26.07.2018 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                              CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR                                                                                                                     

         Consilier  Pop Vasile                                                                                  Jr. Peter Rodica  

                

 

 

 

 

 

 

      Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 
 


